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/ L Baile, la Danza, fué siempre considerado como
un verdadero arte; «divino y etéreo movimien-
ton (de un himno egipcio) ; «traduce la alegria de la
vida (Confucio) ; «es la expresién de la alegrian (Pe-
trarca) ; «armonioso deslizarse subordinado a la mt-
sica (Mallarmé) ; «ritmo mudo, musica visiblen. (Gau-
tier) ; «es la metamorfosis en accionn», (Valery); «es
el verdadero espectaculon (Ortega y Gaset). Asi se
han expresado esos grandes cerebros universales, en
el tiempo y en el espacio, respecto del Baile y de la
Danza. Pues bien, el ballet es mucho mas, es el sumo /
arte, la quinta esencia de la Belleza, el resultado, el ‘
poducto de los mds nobles elementos de esa Belle-
za: la Idea, el Sonido, el Color y el Movimiento, por

i : s . 7 + . it
W V. . S lo que son la Literatura, la Musica, la Escenografia

' . : : y la Coreografia los que prestan al Ballet, respecti-
LA CREMA 'l' ELJABON . : 23 vamente, el tema, el ritmo, el marco v la accién.
: / ; He ahi porque deciamos que el Ballet es el arte
sumo, el exquisito arte, la quinta esencia del mismo
y la expresién mas perfecta de la absoluta Belleza
Y como el Ballet es un arte en el que no existen los
obstéculos del idioma, tiene una gran significacién y

universal aceptacién, sobre todo en los momentos

actuales del mundo.

A servir este arte, ofreciendo sus méds acusadas
caracteristicas de academicismo puro y de técnica
perfecta, viene al Gran Teatro del Liceo el BALLET
DE I’OPERA DE PARIS, que tanta celebridad ha

adquirido en el mundo coreogréfico y que contribui-

Products de THE STILLMAN C2 AURORA ILL.E.U.A.

rd, sin duda, a prestigiar en grado sumo la presente

temporada de Primavera.




EXTRACTO

JOYA

U oteoor Haprberma de’
"MYRURGIA -

COMPANIA

Estrellas

SERGE LIFAR
LYCETTE DARSONVAL - MICHELINE BARDIN - NINA VYROUBOVA
LIANE DAYDE - ROGER RITZ - MICHEL RENAULT - ALEXANDRE
KALIOUJNY - MAX BOZZONI

Primeras hailarinas

MADELEINE LAFON - DENISE BOURGEOIS - GENEVIEVE GUILLOT

Primeros bailarines

- LUCIEN LEGRAND - NICOLAS EFIMOFF

Solistas
THALIA - RIGEL - BESSY - DELEPLA NQUE - AMIGUES - CLAVIER - EVEN - RAYET
) GERODEZ - STANINA
FRANCHETTI - BARI - X. ANDREANI - DUFLOT

Conjunto

Grimoin - Million - Assemat - Collement - Bertheas - Naud - Serval - Perrot
Lacotte - Descombey - Blanc - Jodel

Director de orquesta

ROBERT BLOT

Maestro de baile

SERGE LIFAR

Regidor del Ballet Director de canto

JULES OUDART PICARD

Jefe maquinista Jefe electricista

Guillardeau Fontes




REPERTORIO

DIVERTISSEMENT

Ballet basado en «La Belle au Bois Dor-
manty,

Musica de Tehaikowsky y coreografia de
Marius Petipa.

Decorados y vestuario segiin maquetas
de Bouchene, realizados por Mouléne
v Karinska.

SUITE EN BLANC

Ballet sobre fragmentos de la Suite «Na-
mounay, de Edouard Lalo.
Coreografia de Serge Lafar.

PRELUDE A L’APRES
MIDI D’'UN FAUNE

Musica de Claude Debussy.
Coreografia s Serge Lifar.

J COPPELIA

Ballet en dos actos de Nuitter et St-
Leon.

Miisica de Leo Delibes.

Decorados, segin maquetas de Barthe,
realizados por Moulene,

LE LAC;DES CYGNES
Musica de Techaikowsky.
Coreografia de Marius Petipa-Ivanoff,
adaptada por Serge Lifar y Gsovsky.

PRINCE IGOR
(Danses polovtsiennes)

Musica de Borodine.
Coreografia de Nicolds Zvereff.
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E ST REN O S

ICARE

Levenda vy coreografia de Serge Lifar.
Ritimos de Serge Lifar, orquestados por Szyfer.

SUITE DE DANSES

Musica de Chopin, orquestada por Messager y Paul Vidal
Coreografia de Yvan Clustine, arreglada por A. Aveline.
Decorados de Pruna, realizados por Mouléne.

PHEDRE

Tragedia coreogrifica de Jean Cocteau-
Miusica de Georges Auric.
Accion danzada de Serge Lifar.

LES -ANIMAUX MODELES

Ballet en un acto inspirado en fabulas de La Fontaine,
Libreto y musica de Francis Poulenec.
Coreografia de Serge Lifar,

Decorado y westuario de Brianchon.

LE PALAIS DE CRISTAL

Ballet sobre la «Sinfonia en do» de Bizet.
; Coreografia de Balanchine.
Decorados y wvestuario segin maquetas de Leonor Fini.

LE CHEVALIER ET LA DAMOISELLE

Ballet en dos actos, de Serge Lifar,
Musica de Philippe Gaubert.
Coreografia de Serge Lifar.

GUIGNOL ET PANDORE

Ballet en un acto, de Serge Lifar.
Musica de André Jolivet.
Coreografia de Serge Lifar.

LES MIRAGES

Fantasia coreggrafica en un acto y dos cuadros de A. Cassandre y Serge Lifar,

Musica de Henri Sauguet.
Coreografia de Serge Lifar.

Decorados v vestuario de A. Cassandre, realizados por O. Allegri.
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SERGE LIFAR
Maestro de baile, Coreografo y Bailarin estrella
del
BALLET DE LOPERA DE PARIS




Bailarinas estrellas
del
BALLET D:E
L'OPERA DE PARIS

LYCETTE DABRSONVAL

B - MIC BABDIN
\ RAMBLA CATALUNA, 15 - AVDA. JOSE ANTONIO, 424 - BARCELONA | MICHELINE
\\\




AMERIGAN EXPORT LINES

SERVICIOS DE LA COMPANIA

Barcelona - Boston - Nueva York (Primera Clase) Servicio
de lujo quincenal, asegurado por los modernisimos <4 ASES»
Estos buques con procedencia de América, realizan cruceros
regulares por el Mediterraneo enlazando Marsella con los puertos
de Napoles, Alejandria, Beirut, Estambul, Beirut, Alejandria,
El Pireo, Napoles, Liorna, Génova, Marsella y Barcelona
,%‘fﬁ :n\,.__‘:.
Génova-Cannes-Napoles-Gibraltar-Nueva York (Tres Clases)
Servicio expreso, cada 12 dias, a bordo de los magnificos vy
ultramodernos gemelos «INDEPENDENCE» y < CONSTITUTION>
de 29.500 toneladas

Gibraltar - Halitax - Nueva. York (Primera y Turistica) Servi-
cio rapido mensual con el rapido buque «LAGUARDIA» (Este

vapor, en su viaje de ida y vuelta por el Mediterraneo, hace

escala en Palermo, Napoles, El Pireo y Haifa)

GIBRALTAR ““NIUEVA* YORK EN 6 DIAS
RESERVE SU PASAJE: John F. Gehan, American Export Lines

SU AGENCIA DE VIAJES O Paseo de Colén, 24 - Barcelona

Bailarinas estrellas del
BALLET DE L'OPERA
DE P ARIELES

NINA VYROUBOVA

Lo AN B S S ALY



Bailarines estrellas del
BALLET DE L'OPERA
Dk A BRARR S
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EL. DINAMISMO POR EL
COLOR: Acondicione las
paredes, los techos, el ma-
terial de su fabrica con colo-
res dindamicos. Los modernos

equipos industriales ezxigen

una ordenacion cientifica de
la luz y del color en sus na-
ves laborales. Pida informa-

cion al Servicio de Acondi-

‘cionamiento Cromdtico de
SOCIEDAD DE BARNI-
CES VALENTINE A. E.

Llull, 51-53 - Teléfono 25.31.10 - BARCELON A T PR MICHEL RENAULT
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ABONO

PARA LA TEMPORADA DE PRIMAVERA

Telefono 22-46-92

Direccion Telegralfica:
LICEOPER

1951 R

PRECIOS PARA [US SBES. ABONADOS A IA H[TIMA TEMIUHAHA HE L[MHE‘;MA DE IQ-JI funpu('htu.& actuales wmprpndldns)

Nuamero de )‘uncwnes

2 noches

B o e

2 noches 2 noches

5 Noches

LOGCALIDADES

2 noches 2 noches 1 noche

¥
3 tardes

Pesetas

Palcos a precios convencionales . . Ri G o=
Sillones de Patio o Anfiteatro, con enlr udﬂ ; 680
Sillones de Piso 3.°. Fila 1.9 con entrada 576
Sillones de Piso 3.°, Filas 2.2, y 3.9, con entrada 456
Delanteras del Piso 4.°, Fila 1.9, con entrada . 240
Entrada a Palco 248

Noches

Pesetas

415
350
275
145
160

Peselas

321
258
240
114
102

turno 1.° v
3 noches

Pesetas

376
336
272
136

140

Pesetas

Palcos a precios convencionales . 5
Sillones de Patio o Anfiteatro, con entrada .
Sillones de Piso 3.°, Fila 1.9, con entrada
Sillones de Piso 3.°, Filas 2.9, y 3.9, con entrada
Delanteras del Piso 4.9, Fila 1.9, con entrada .
Entrada a Palco

(_"_\)I_Il'll.'-. abierto <1 ,"'\{"‘rl.__‘.\:'i ) en |:: ;!|i|:1':r!':_n'|';|c:-|]|‘: |lu la |'..|:!:;\I'l'.’.'1, {4

A los Sres.
funciones de Ballets, tiene preferencia, sobre los demas ahonadoes para las funciones de
cidad, asi como la conservacion de los aparatos gue tengan en sus antepalcos.

alle de San Pabla,

i his

Peselas

420
355
280
150
165

Abonados a la altima TEMPOBADA DE GUARESMA 1951, se les reservaran sus localidades hasta el dia 24 de

PABA LOS NUEV0OS SRES. ABONADIS (i

Peselas

324
201
243
117
105

entresuelo, telel, 208 0-0

mpuestos actuales (rumprendidlm1

Pesetas

380
340
276
140

144

los

2, todas

— (Qwalguier nuevo impuesto que fuere cifdo, sera de cuenta de los Sres.

turnp 2.°

turno 1." v
1 noche
turno 3.7
Pesetas

282

Pesetas ‘

285 ‘
255 |
207
105
108

'?H}h)fﬁh?ﬁﬂ\lff aiez

Ahonadnos.

turno 2." v

I noche
turno 3.7

Pesetas

282
252
204
102
105

turno 1.”
v
3 tardes

Pesetas

turpo 2.7
v
3 tardes

Pesetas

turno 3.°
v
3 tardes

Pesetas

380
340
276
140
140

Pesetas

285
255
207
105
108

}'jhtth” i

funcion y reemplazar algin artista, asi como subfituir alguno de los Ballets anunciados.

Este Abono da preferencia para el de Ia Temporada de Invierno de 1951-52

1

Pesetas
480
430
350
180
180

una y media

‘ Pesetas
|

] X
yvode cuitro

480
430
350
180
180

a
ril. Transcurrido dicho plazo, la Empresa dispondra de las que no hubiesen sido retiradas.
“GALA v EXTRAORDINARIAS, qu(,:.'i' celeliren durante la Temporada.

siete’ v me

384
344
280
144
144

‘ Pesetas
|
I
[

tarde,

— EI ABOND a las

dia de la

— Es de cuenta de los Sres. Abonados a Palees, el consumo de la Electri-
— La Empresa se reserva el derechn de alterar el dia de Ia




Bailarines estrellas del
BALLET DE L'OPERA
B ER1 D N S o e

Escena del ballet “LES MIRAGES” (Estreno en Espana)

ALEXANDRE RKALIOUJINY

CALZADOS SELECTOS

@

Arimuvers by Verany

MUNTANER, 242 - TELEFONO 28.57.75 - BARCELONA

BOZZONI




Los famosos artislas,

los srandes hombres de
negocio, las personalidades
del mundo entero viajan por

AIR FRANCES)

Si millares de personas que constituyen
la élite de todos los paises ulilizan ATR
FRANCE es porque tienen sus razones
para hacerlo

SERVICIO TRISEMANAL BARCELONA -PARIS
(MARTES-JUEVES-SABADOS)

Conlort, exactitud, servicio excepcional, son las =
cualidades que hacen universal el renombre de AR FRANGE

Realizando este maravilloso vuelo podrda Vd. saborear una comida
exquisila v desustar champagne francés ofrecido todo ello gentilmente por

AIR FRANCE

P.° DE GRACIA, 11, 5.%, 1.* (Galeria Gondal) - Tel. 22.60.00 - BARCELONA

Eseena del ballet “SUITE EN BLANC”

(Estreno en Espana)

ARTRITISMO - NERVIOS - CIRCULACION

BALNEARIO
TERMAS
ORION
PRODIGIOSAS AGUAS

STA.COLOMA DE FABNES (Cerona)

TEMPORADA DEL 1 DE JUNIO AL 31 DE OGTUBRE

INFORMES:PERFUMERIA ASTRO-REINA
GALERIAS MALDA, 23 - TELEFONO 21.27.07




MADEI

DECORACION DEL HOGAR
MUEBLES AUXILIARES

Paris, 202 Tel. 27 11 08

SU TRAJE DE BANO A MEDIDA

con el género que a Vd. le agrade

Concesionarios exclusivos para Espana: COSMOPOLITAN
BALMES, 240 - BARGCELONA

Decorado del ballet “GUIGNOL ET PANDORE” {Estreno en Espana)

e
[

N

DISTRIBUIDORES DE MATERIAL FLUORESCENT

“WESTINGHOUSE

PROYECTOS Y ESTUDIOS DE INSTALACIONES
FLUOBRESCENTES INDUSTRIALES Y DOMES-
TICAS, NEVERAS, LAMPARAS, RADIOS
Y MATERIAL ELECTRICO EN GENERAL

ELECTRICA IBERO AMERICANA, 5. A.

Rambla Cataluna, 76 - Teléfono 27-48-22
BARCELONA

—

E

v




EXPOSICION §. PIJOAN

LA
PINACOTECA
P. DE GRACIA, 34

)

DEL 14 AL 26

DE ABRIL DE

1951 .
Escena del ballet “DIVERTISSEMENT

Y. Carbonell Milanova

Compra-Wenta y Bdministracion de fFincas

EHgente Colegiado

BALMES, 228 Y 230

(entre Travesera ks Diputacion, 339, 1.°:2.° Barcelona
y Mariano Cubi) ]

: , Despacho de 4 a 6 ; 41




Escena del ballet “LE PALAIS DE CRISTAL

LAXNIL L LB BALNEARIO

PRIMERA CATEGORIA - (ALTURA 1.060 M.)
REPOSO, EXCURSIONES, CAZA Y PESCA
APERTURA 1.° DE MAYO - RESERVA DE HABITACIONES
Informacion: C. FONTANELLA, 7, 1.2 1.7 - Teléfono '21-52-76 (BARCELONA)
Encargos: Administracion del Balneario SANILLES (por Puigcerdd)

Teléfono 2, de MARTINET DE CERDANA




Escena del ballet “PHEDRE“ (Estreno en Espaiia)

USE PRENDAS INTERIORES DE TEIIDO

UAWEX

DE MALLA FINISIMA

DARCELONA MADRID

Calle Fernanda (esquina Bamblas) Carrera San Jerdnimo, 2 ' ““AH‘:A E[EFANTE SR
e Tl A DE VENTA EN L0S MEJORES ESTABLECIMIENTOS




0 OF L1 PROPIEDAD

ADMINISTRACION DE FINCAS - PRESTAMOS CON
GARANTIA DE AIQUILERES - COMPRA - VENTA
AGENTE DE PRESTAMOS PARA EL BANCO HIPOTECARIO
DE ESPANA - CUENTAS CORRIENTES - VALORES
Y CUPONES - CAJA DE AHORROS - DEPOSITOS

GCARBONES PERMANYER

Escena del ballet “LES MIRAGES” _ (Estreno en Espana)

Casa Central:

BARCELONA: Gerona, 2. (Ronda San Pedro)
Apartado de Correos, 403 - Teléfono 25-31-91

-]
Sucursales:

MADRID: Plaza Independencia, 5 - Telel. 26-14-48
ZARAGOZA: Cosla, 2 - Apartado 121 - Telef. 6765
VALLADOLID: Santiago, 29 y 31 - Telélono 1915

®
Agencia Urbana:

SAN ANDHRES DE PALOMAR: San Andrés, 104
®

- /’”?/
BADALONA, HOSPITALET DE LLUBREGAT y TARRASA %/

Delegacion en SABADELL CASPE, 23 TELEFONO 21-07-23

Direccion Telegrifica “PRHOPIEBANCY / / \ /

Aprobado por In Direceion General de Banca y Bolsa con el nimero 582




PRIMERAS FUNCIONES
SABADO, 12 DE MAYO DE 1951 NOCHE

1.% de propiedad y abono a noches, correspondiente al 1.er Turno
LE LAC DES CYGNES
Musica de Tchaikowsky

LES MIRAGES (Estreno)

Miisica de Sauget

PRELUDE A LD'APRES MIDI D'UN ' FAUNE

Miuisica de Debussy

DIVERTISSEMENT

Musica de Tchaikowsky

DOMINGO, 13 DE MAYO DE 1951 TARDE

1. de propiedad y abono a tardes
LE CHEVALIFER ET LA DAMOISFELLE (Estreno)

Miisica de Gaubert

ICARE (Estreno)

Ritmos de Lifar, orquestada por Sczyfer

LE PALAIS DE CRISTAL (Estreno)

Miuisica de Bizet

La portada e ilustraciones de este programa, son obra del prestigioso
artista P. Clapera.

CRISTAL - LOZA - PORCELANA
OBJETOS PARA REGALO

,fm'd _anyla'a{d

Rambla de las Flores, 8
Teléfono 21-246-72

Ronda San Antonio, 5
Teléfono 21-42-15

BARCELONA

;a’ll ) ? l':
PRACTICANTE

DEPILACION DEFINITIVA GARANTIZADA
TRATAMIENTO CIENTIFICO

Esta casa posee fluido propio, legalmente
autorizada por la Delegacién Técnica de
Industrio

AVYENIDA PUERTA DEL
ANGEL, 23, PRAL.

TELEFONO 22-16-50 ¢ S
Z ~
V"rdm]da?'(}( &<
1sifa ae a
T e )

C. 5. C .4255 (‘}y{MKIO d"\

PASAJES AEREOS Y MARITIMOS
VIAJES A “FORFAIT'* - BILLETES F F. C.C.
EXCURSIONES

Viajes Marco

AGENCIA DE VIAJES
G. Ae T, N 23

Rambla del Centro, 27 (Frente Hotel Oriente)
Teléfono 21-85 - 54
Direc, Tel. tMarcotourists

BARCELONA

CONAC..2
VIEJO
DEL
/0
CDTESEA SR AT




[t)za may bellay creaciones

an Cﬁ@(g[en’c( .

RELOJ ERIA

BRUCH 84

“CATALUNAY, Servicios Reunidos de Publicidad GRAFICAS IDI'\DHES S




